Os Acadêmicos podem ser refutados pelas seguintes ordens de certezas:

1.o — A certeza do mundo sensível que se nos impõe com toda evidência. (L. III — XI — 24).

2.o — A certeza das verdades matemáticas: "nam ter terna novem esse, et quadratum intelligibilium numerorum, necesse est vel genere humano stertente sit verum. — Pois que três vezes três é igual a nove, ou a regra do quadrado dos números, tudo isso é necessariamente verdadeiro, ainda mesmo que o gênero humano estivesse adormecido. (L. III — XI — 25).

3.o — As certezas da dialética, que ensina muitas coisas verdadeiras: se o sol é um, não são dois. O homem não pode, ao mesmo tempo, ser feliz e infeliz. A alma não pode, ao mesmo tempo, ser mortal e imortal. Não podemos estar sentados e de pé ao mesmo tempo, etc. "Restat dialectica, quam certe sapiens bene novit, nec falsum scire quisquam potest... Deinde per istam novi alia multa vera. Sed quam multa sint, numerate, si potestis. Si quatuor in mundo elementa sunt, non sunt quinque. Si sol unus est, non sunt duo. Non potest una anima et mori esse immortalis. Non potest homo simul et beatus, et miser esse. Non hic et sol lucet et nox est. Aut vigilamus nunc, aut dorminus. Aut corpus est, quod mihi videre videor, aut non est corpus. Haec et alia multa, quae commemorare longissimum est, per istam didici vera esse, quoquo modo sese habeant sensus nostri, in se ipsa vera". (L. III — XIII — 29).

E finalmente, argumento decisivo: o sábio dá assentimento, pelo menos, à sabedoria. Pois julga-se possuidor da sabedoria professando as

próprias idéias. Ergo arbitrator ego sapienti certam esse sapientiam, id est sapientem percepisse sapientiam et ob hoc eum non opinari, cum assentitur sapientiae: assentitur enim ei rei, quam si non percepisset, sapiens non esset.

Acrescentem-se, por último, as conseqüências imorais do probabilismo. Os criminosos, culpados de homicídios, parricídios, sacrilégios e de quaisquer outras torpezas, poderiam sempre justificar-se: Não dei meu assentimento; fiz o que me parecia provável..." Seria a derrocada de toda a moral, de toda ordem e o império da anarquia. (L. III — XVI — 36).

No De Beata Vita prova-se que os Acadêmicos não podem ser felizes da seguinte maneira: Para ser feliz é preciso ser sábio. Pois bem:

Quem não tem o que quer, não pode ser feliz. Ninguém procura o que não quer encontrar. Ora, os Acadêmicos procuram sempre a verdade. Por conseguinte desejam encontrá-la. Ora, eles não a encontram. Logo, eles não têm o que querem. Logo, eles não são felizes. Ora, ninguém é sábio se não é feliz. Sapiens igitur Academicus non est. Logo, o Acadêmico não é sábio. (N.º 14). Ainda no De Beata Vita, Santa Mônica dá sua opinião sobre os Acadêmicos.